
Doba platnosti plné moci
Platná právní úprava upravuje v § 33b občanského zákoníku i aspekty zániku resp. pozbytí účinků
plné moci. Vzhledem k tomu, že i v případě smluvního zastoupení nejde o nic jiného než o závazkový
právní vztah založený dohodou mezi zmocnitelem a zmocněncem, je vhodné jako první důvod zániku
plné moci uvést dohodu zmocnitele a zmocněnce o tom, že plná moc pozbývá právních účinků.

Platná právní úprava upravuje v § 33b občanského zákoníku i aspekty zániku resp. pozbytí účinků
plné moci. Vzhledem k tomu, že i v případě smluvního zastoupení nejde o nic jiného než o závazkový
právní vztah založený dohodou mezi zmocnitelem a zmocněncem, je vhodné jako první důvod zániku
plné moci uvést dohodu zmocnitele a zmocněnce o tom, že plná moc pozbývá právních účinků.

Ustanovení § 33b občanského zániku se zabývá těmi způsoby zániku plné moci, které jsou pro tento
institut specifické. Pokud byla právní moc uzavřena jako speciální plná moc - tedy jako plná moc k
jednomu úkonu, pak plná moc zaniká provedením úkonu, na který byla omezena. V souladu s právem
zmocnitele kdykoliv plnou moc odvolat, které je vyjádřeno v odst. 3 § 33 občanského zákoníku,
pozbývá plná moc účinků, když zmocnitel tohoto svého práva využije a plnou moc uzavřenou se
zmocněncem odvolá. Při odvolání plné moci zmocnitelem je důležitý moment vyrozumění zmocněnce
o odvolání. Dokud totiž odvolání plné moci není zmocněnci známé, mají jeho právní úkony účinky,
jako kdyby plná moc ještě trvala. Podle současné platné právní úpravy je tedy odvolání plné moci
perfektní oznámením zmocněnci a úkony, které po odvolání plné moci zmocněnec učiní, lze
připočítat zmocniteli, jen dojde-li k jejich následnému schválení zmocnitelem. Na druhé straně ani
zmocněnce nelze nutit, aby setrvával v právním vztahu, ve kterém dále zůstávat nechce. Plná moc
proto zaniká i v případě, že byla vypovězena zmocněncem. V rámci ochrany práv zmocnitele však
zákonodárce ukládá zmocněnci povinnost, aby pokud vypoví plnou moc, učinit ještě vše, co nesnese
odkladu, aby zmocnitel neutrpěl újmu na svých právech. Úkony takto učiněné mají stejné právní
účinky, jako kdyby zastoupení ještě trvalo, pokud neodporují tomu, co zařídil zmocnitel. Je
samozřejmé, že za důvod zániku plné moci se považuje smrt zmocněnce. Pokud je zmocněnec
právnickou osobou, jeho případný zánik znamená zánik plné moci tehdy, nepřecházejí-li jeho práva a
závazky na jinou osobu. Dojde-li ke smrti zmocnitele, pak zaniká plná moc pokud z jejího obsahu
nevyplývá něco jiného. Je-li zmocnitelem právnická osoba, která zanikne a nedojde k přechodu práv a
závazků na jinou osobu plná moc pozbývá účinků. I v případě smrti zmocnitele je zmocněnec povinen
učinit vše nezbytné, co nesnese odkladu, aby zmocnitel nebo jeho právní nástupce neutrpěl újmu na
svých právech.

Plná moc zaniká mimo důvody v občanském zákoníku i prohlášením konkurzu a to v souladu s
ustanovením § 14 odst. 1 písm. h/ zákona o konkurzu a vyrovnání.
Pokud tedy nenastane některá ze skutečností, se kterými zákon spojuje zánik plné moci, plná moc
zůstává v platnosti a účinků nepozbývá.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html


Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

